
Натiоговое шраво

Практичеокая |.4

Задача 1

Глава муЕициfiшIитета г. УгличаЯрославской области о 1 января 2000 г. своим решением
вводит местньй лицензионньй сбор на игорньй бизнес, которьй должсн rrоступать в
местньй бюджет. Плательшцаками сбора явJIяются физические лица и органйзации, rrри
этOм ставки сбора с 0рганизаций устанавливаются с коэффициеЕтом 2 (в два раза вьпrrе),
от сбора освобождаются lIнвалиды, участники ликвидации чернобьr:ьской аварии и
другие пьrотируемые (по утвержденЕому списку категории :rиц).

,Щайmе пuсьJчlеннOе обоснованuе со ссылксtлrlt на норл,rаmuвные aчmbl:

1. Насколько закоrlнФ такое решение?
2. Какие rrринцишы ЕаJIогового права, на Ваш взгляд, шарушены?

3адача2

По расrrоряжеЕию ryбернатораЯрославской области большегрузЕые машиЕы, въезжаrtr в
.{ерту города, обяза"trы пJIатить допоJшительнъй взЕос за дороги. Последний fiOстуIIает в
бюджет области. Сбор осуществJuIется сfiецработникаrrtи IIри въезде машиЕ в город, шо
правом oстаIIавJIивать мыfiиIIы оЕи Ёе наделФЕы, поэтому осуществJбIют эту работу оЕи
совместно с сотрудникаruи ГИБffЩ.

laitпle пuсь_менное обоснованuе со ссьlлка74ч на Hop.u(lпxltBHble anmbl

1. Законно ли распоряжеЕие губернатора?
2. Какие приЕципы наJIоrового права, на Ваш взгляд, нарушевы?

Практическая4.4

Задача 1

ЗАО "Мой дом" находится в IIроцедуре баrrкротстванастами вЕешt{ег0 управлеЕиr{.
ПросроченIlая задолжеЕность общества по налогам и сбораrrл, возникшая шосле введения
арбитражным судом внешЕего управления, cocTaвJutreT 2 млн. 500 тыс. руб. Налоговьй
оргtlн BыIlec решеЕие о взыск€шии указанной недоимки за счет имущества ЗАО "Мой дOм"
и ЕаIIрввил соответствующее 1IостановлеЕио Еа исполнение судебному пристtlву.

,Щайmе пuсьhrенное обоснованltе со ссылксlJуlu на нормаmuвные акmьt

1. Оцените fiравовую аитуацию,



Задача2

Между индивидуаJIьныNI rrредцринимателем Когrейкш{ым и налоговым органом был
оформлен договор IIоруIмтеJIъства по уплате налOгъ irо которому Копейкин обязуется
исполЕить в IIоJIнOм объеме обязанностъ Куксова, т;}кже индивидуапьного
шредЕриIrиматеJIrI, по уЕлате Еалога Еа доходы. Куксов BoBpeMrI не ушлатил налоги, В
связи с этим наJIоговые оргаЕы шаправили требование об ушлате ЕаJIога Копейкину и в
бесспорном шорядке взыскаJIи неушлачеЕные денежные средства с его банковского счета.

Дайmе пucb.fuIe|tltoe oбocHoBaltlle со ccbl,x*aцtu. на нор.маmuвньlе Qчlltbt|

1. Правомеркы ли действия наjIогового органа?

Практическая7.4

Задача 1

В связи со сменой руководитеJu{ Оргшrизаrшя несвOевремеIIно осуществиJIа расчет наJIога
на добавлеItЕую стоимость и подЕtпа Еалоговую декларацию с Еарушением
установленЕого срOка. В результате каNIеральЕой на.rrоговой проверки быдо
дошолнителъЕо вьшвлено заЕижение Еалогооблагаемой базы по НЩС и неуплата IIаJIога на
сумму 5,5 млн. руб.

lailme пucb-|teLllloe обосноваltuе со ссы.пка.lllt на Hap]4amuчHble aчmbl

1. Определите виды нарушоний законодательства о н€tJIогах и сборах, которые
совершила оргffIизациll.

2. Составьте сх9му взысканиrI суммы недоимки, пеЕи и штрафов в бюджет
бюджетной системы РФ, согласно НК РФ, с 0рганизации.

3. Оцените возможIIость оспариваIIи;I €жта налогOвого органа ЕеЕормативЕого
характера о привлечеЕии к ответственIIости налогоплательщика.

После проведеЕиrt камерtlJIъной налоговой шроверки, наJIоговым оргаfiом было выявлено
нарушение требованиЙ законодателъства РФ о нЬогах и сборах в части заЕижеЕия
налогооблагаемоЙ базы по налоry на прибылъ организадии. По резулътата]\{ I1роверки
Еалоговым органом было вынесено решение о привJIечении организации к
ответственности. На следутощиЙ день, после вьшесеЕия решения, с0 счетов организацI4и
бьriпт списЕrны соответствующие денежЕые с}ммы в бюджет - вьuIвленЕаrI недоимкq
ПеЕи, шТраф.НалогогrлатеЛьщик обратился в суд с требованиlIми к банку о возмещении
Убьrгков в связи с исполнеЕием банкалли rrлате}Itrlого порученIбI ЁаJIOгового органа а
так}ке в вьпшестоящий налоговьй оргаЕ с жалобой на действия дол)кпостньж пиц
н€tлогового органа.

lайпlе пuсьп,4енное обоснованlле с0 ccbt"|lta"llu rla лlор}4аmuвньLе armbl

1. Проанализируйте ситуацию.
2. Определите процедуру исполнения реше}Iия нfu.Iогового органа о rrривлечении

нацогоIrлtrгельIцика к ответственности за совершение налогового шравонарушения.
3. Сформулируйте вьiводы, к которым ттридет суд и вышестоящий налоговый орган

при рассNIотрении споров IIо суIцеству.


